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PRAEFATIO. 

—— 

G. RaiwER: nostri, Viri de re Bteraria optime meriti, 

cujusque amicitiam magni facio, veto gratificatum, de 

collectionis hujus suscipiendae librique hujus edendi oc- 

casione paucula verba faciam. Beato SiOHLEIERMAQHERO, 

Viro summo, sicuti persuasum erat interiorem monu- 

mentorum ecclesiae veteris cognitionem plurimam studio 

theologico utilitatem allaturam esse, ita enata ei est 

cogitatio de Chrestomathia Patristica, quae Be-- 

lecta quaedam patrum ecclesiasticorum sceripía contine- 

ret, edenda. Quum interea Germania nostra praecepto- 

rem suum amisisset antequam hanc curam suscipere 

posset, RkmMERUs de hoc negotio me consuluit; atque 

ipse auctor fui Viro optimo, ut non solum selecta pa- 

trum ecclesiasticorum scripta, sed alia etiam monumenta 

accuratiori antiquitatis ecclesiasticae cognitioni pluri- 

mum inservitura, huic collectioni adscriberentur. De- 

maudavi igitur hanc operam amicissimo mihi BnuNsio, 
2$ 
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viro eruditissimo, qui consilio mecum collato hanc ad- 

ornaret Bibliothecam. Utilissimum vero mihi visum est ut 

primum Collectio canonum ecclesiae antiquae 

in lucem prodiret; etenim inde a plurimis annis talem 

collectionem quae a Síudiosis theologiae evolvi posset 

atque per quam canonum ecclesiae antiquae Seminarii 

theologicas inter exercitationes tractandorum mihi copia 

fieret, desideraveram. Equidem persuasum mihi habeo 

horum monumentorum pertractationem ad penitiorem 

antiquitatis sacrae pervestigationem plurimum profu(u- 

ram. Neminem literarum peritum latere potest, quot 

obscuriores Ecclesiasticae quae dicitur Archaeologiae 

et Juris Canonici veteris quaestiones de accurata 

horum canonum exploratione lucem suam expetunt. 

Faxit Deus O. M. ut opera haec a BnuNsio meo 

ianta cum religione suscepta Viris bonis et eruditis 

per se ipsam se commendet | atque ut ad "Theologiae 

studia solide instituenda plurimum utilitatis inde redundet. 

Berolin ult. d. m. Februari MDCCCXXXIX. 

A. NEANDER Dn. 

L. S. 

Quid sibi velit haec nova Bibliotheca eccle- 
siastica jam in prospectu quem edidit D. Augustus 
INeander, vir iustrissimus atque reverendissimus, qui 
nostrae curae hoc opus commendavit, luculenter ex- 
plicavit. Restat tantum , ut paucis, quam rationem 
in colligendis his Canonibus secuti simus, expona- 
mus. Jam itaque quum ab initio quidem nobis iu animo 
esset, eanones nonnisi conciliorum veterum oecumeni- 
corum eorumque provincialium, quibus maximam antiqua 
ecelesia auctoritatem tribuerat, eligere ; in ipso tamen 
eligendi opere satius in dies intelleximus, integram 
canonum ecclesiasticorum veterum collectionem com- 
ponendam esse, quae non solum a Theologis, ad pro- 
movendum  bistoriae  eeclesiasticae et antiquitatum 
Christianarum studium, sed etiam ab ICtüs jam diu 
efflagitata est. — Ceterum gravissimis causis. commoti 
in fine saeeuli septimi acquiescere voluimus, utpote 
quo termino etiam antiquitas quam dicunt Christiana 
circumscribenda videtur. Etenim inde ab hoc tempore 
novam, ordiri aeram Christianam iis probatur factis, 
quae ab initio saeculi octavi nobis occurrunt: si re- 
spicere velis tum eontroversias de' simulacrorum cultu: 
in oriente oborías , tum  iünera. a S. Bonifacio 
ad propagandam fidem Christianam in Germania 
suscepta, tum denique Africam Hispauiamque in Sara- 
cenorum potesiíatem redactam (a. 711 proelio apud 

'" Astam .regiam). — Ultimum itaque in uostra collectione 
loeum obtünebunt : 

in oriente concilium: Trullanum a. 692, 
in Hispania concilium "Toletanum XVII. a 694, 
in Gallia concilium Augustodunense a. 670, 

, in Anglia concilium Berghamstedense a. 697. — 
Deinde quod ad textus recensionem attinet, optimas 

quasque ac novissinas editiones ubique secuti sumus, 
quum eriticus apparatus talis nobis haud praesto esset, 
ui textum novum omui parte emendatum reddere pos- 
semus. Concilia igitur Orientalia atque Africana e col- 

*- 
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lectione Joh. Dominici Mansi repeüía suut, quae 
Florentiae inde ab auno 1759 et Venetis expensis 
ejusdem Antonii Zatta Veneti XXXI. voluminibus pro- 
dit sub titulo : 

Sacrorum conciliorum nova et amplissima collectio, 
in qua praeter ea quae Phil. Labbeus et Gabr. Cos- 

. eartius SS. J.') et novissime Nicolaus Coleti?) in lu- 
cem edidere, ea omnia insuper suis iu locis optime 
disposita exhihentur, quae Joannes Dominicus 
Manusi, autehac congregaüonis maíris dei, nunc vero 
archiepiscopus Lucensis evulgavit?). Ejdiüo novissima 
ab eodem patre Mansi*), potissimum favorem etiam et 
opem praestante emmo. cardinali Dominico Passioneo 
&. sedis apostolicae bibliothecario. 

Hujus collectionis textum innumeris ab erroribus 
typographicis emendavimus et contulimus cum editionibus 
idis, quae in cognoscendis juris ecclesiastici anüqui 
fontibus summopere laudandae sunt: 

|. ZXwwoóixóv sive Pandectae canonum ss. apostolo- 
rum et conciliorum ah ecclesia Graeca receptorum 
nec nom canonicarum ss. patrum epistolarum: una 
cum scholis antiquorum singulis eorum aunexis 
et scriptis aliis huc spectantibus, quorum plurima 
e Bibliothecae Bodleianae mss. codicibus nunc 
primum edita (a Guil. Beveregio episcopo). 
Oxonii, 1672. fol. 2 voll. : 

I. Bibliotheca juris canonici veteris in duos tomos 
distributa, quorum unus canonum ecclesiasticorum 
codices antiquos tam Graecos quam Latinos com- 
plectitur, alter vero insigniores juris canonici 
veteris collectores Graecos exbibet, qui nunc pri- 
mum in lucem eduntur ex bibliotheca Christo- 
phori Justelli. Opera et studio Guil. Voelli 

. et Henrici Justelli, Christophori fil. Lut, 
Paris. 1661. fol. 

Quas ex his collegimus lecüones variantes apposi- 
lis nominibns Beveregii et Justelli notavimus 
(sign. Bev., Just.). 

J) Paris, 1671. fol, 16 voll.  — 3) Venetüs 1728. fol. 23 voll. 
Apparat. 2 voll, — 8) Sanctorum conciliorum ... supplemen- 
tum. ' Lucae 1748 — 52. fol. 6 voll. -— *) ab,eodem optime 
merito praesule legitur in titulo.inde a tomo X, (1764). — 
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Canoues vero couciliorum Hispauiae é collectione 
Hispana sive Isidoriana quae dicitur genuiua exhibui- 
mus, quae nostris demum temporibus') accuratissime 
descripta et typis maudata est sub tulo: